
「東大の研究室をのぞいてみよう！」プログラム 

並木重宏研究室企画：インクルーシブラボで生物実験タイム！ 

応募／募集要項 

以下の応募［募集］要項をよく読み、専用の応募フォームに必要事項を記入して、ご応募く

ださい。なお、ご記入いただいた情報は、参加者の決定およびプログラム実施の目的のみに

使用いたします。 

 

1. 対象者 

(1) 障害や病気などのある方で、障害や病気に関係なく実験や実習のできる環境

づくりに関心のある方。医師による診断のある方のほか、診断がなくても、

実験や実習の授業などで困った経験のある方の参加を歓迎いたします（例：

障害があることを理由に授業で実験をさせてもらえなかった／周囲の音や光

のせいで、実験作業にうまく取り組めなかった／実験作業をしながら記録を

とるなど、同時に複数の作業をするのについていくのが大変だった）。実験

作業のために介助を必要とすることは、参加に一切差し支えありません。 

(2) 自分とは異なる心身の条件を備えた他者を尊重して、一緒に実験を行うこと

に前向きに取り組みたい方。 

※ 障害や病気（の自認）のない方でも、誰もが使うことができるインクルーシ

ブな実験環境にご関心があれば、応募を歓迎いたします。ただし、プログラ

ムの目的上、実験の授業で困りごとを持っている方を優先して受け入れます

ので、ご理解くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

2. 実施日時および場所 

2025年 3月 26日（水） 午前 10時から午後 3時まで 

  東京大学駒場 2キャンパス 

  先端科学技術研究センター 

 

3. 応募期間 

1月 16日（木）から 2月 6日（木）まで 

 

4. 定員および参加者の決定方法 

5名程度 

応募者多数の場合、抽選によって参加者を決定いたします。 

 

5. 参加者抽選後の手続き 

(1) 参加者の決定後（2月 7日以降）、できるだけ早く、結果を応募者のみなさ

まに並木研究室からメールでお知らせいたします。 

(2) 参加の決まった方々には、実験の準備のために、事前に個別にお話を伺いた

いと考えています。オンラインで会話の可能なアプリ（Zoom等）、電子メ

ール等を利用いたします。また、障害や病気の状態によっては、適当な作

業・動作の様子を撮影した動画を送っていただくようにお願いする可能性が

あります。ご協力くださいますよう、予めお願い申し上げます。詳細は参加

決定を通知する際にお知らせいたします。 

 






